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Použité zkratky

ABC proteiny ABC, z angl. ATP binding cassette

AC adenylátcykláza

ACE angiotenzin konvertující enzym

ADP adenosindifosfát

AKAPs proteiny kotvící kinázu A, z angl. A-kinase anchoring proteins

ANP natriuretický peptid A

ATP adenosintrifosfát

BH4 tetrahydrobiopterin

BKCa velký vápníkem aktivovaný draslíkový kanál, z angl. big calcium-activated potassium channel

BNP natriuretický peptid B

CaMK
kalcium-kalmodulin dependentní protein kináza, z angl. calcium-calmodulin-dependent protein
kinase

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CaV napěťově řízený vápníkový kanál, z angl. voltage-gated calcium channel

cGMP cyklický guanosinmonofosfát

CGRP z angl. calcitonin gene-related peptide

cIMP cyklický inosinmonofosfát

ClCa vápníkem aktivovaný chloridový kanál, z angl. calcium-dependent chloride channel

CNP natriuretický peptid C

COX cyklooxygenáza

CPI-17 z angl. C-kinase potentiated protein phosphatase-1 inhibitor

cPLA2 cytosolická fosfolipáza A2, z angl. cytosolic phospholipase A2

DAG diacylglycerol

ECEs endothelin konvertující enzymy, z angl. endothelin converting enzymes

EDH hyperpolarizace závislá na endotelu, z angl. endothelium-dependent hyperpolarization

EDRF endoteliální relaxační faktory, z angl. endothelium-derived relaxing factors

EETs epoxyeikosatrienové kyseliny

eNOS endoteliální NO syntáza

EPAC výměnný faktor přímo aktivovaný cAMP, z angl. exchange factor directly activated by cAMP

ERM proteiny ERM, z angl. ezrin-radixin-moesin

ET-1 endothelin 1

GAP protein urychlující GTPázu, angl. GTPase-accelerating protein

GDI inhibitor disociace guaninu, z angl. guanine nucleotide dissociation inhibitor

GDP guanosindifosfát

GEF výměnný faktor pro guanin, z angl. guanine nucleotide-exchange factor

GTP guanosintrifosfát

GPER membránový receptor pro estrogeny, z angl. G protein-coupled estrogen receptor

15-H-11,12-EETA kyselina 15(S)-hydroxy-11,12-epoxyeikosatrienová

20-HETE kyselina 20-hydroxyeikosatetraenová

HSP90 protein teplotního šoku, z angl. heat shock protein

5-HT serotonin

IKCa
střední vápníkem aktivovaný draslíkový kanál, z angl. intermediate-conductance calcium-activated
potassium channel
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IP2 inositol 1,4-bisfosfát

IP3 inositol-1,4,5-trifosfát

IP3R receptor pro inositol-1,4,5-trifosfát

iPLA2 na kalciu nezávislá fosfolipáza A2, z angl. calcium-independent phospholipase A2

KATP draslíkový kanál řízený ATP

Kir dovnitř usměrněný draslíkový kanál, z angl. inward-rectifier potassium channel

KV napěťově řízený draslíkový kanál, z angl. voltage-gated potassium channel

KVO kardiovaskulární onemocnění

LIM kináza LIM

L-NAME inhibitor NO syntázy, L-NG-nitroargininmethylester

15-LOX 15-lipooxygenáza

mDia protein mDIA, efektor Rho GTPáz

MEGJ myoendoteliální skulinová spojení, z angl. myoendothelial gap junctions

MLC lehký myozinový řetězec, z angl. myosin light chain

MLCK kináza lehkého myozinového řetězce, z angl. myosin light chain kinase

MLCP fosfatáza lehkého myozinového řetězce, z angl. myosin light chain phosphatase

MYPT1 podjednotka lehkého myozinového řetězce, z angl. myosin phosphatase target subunit

Na+/K+ ATPáza sodno-draselná pumpa

NCX sodno-vápenatý výměník

NO oxid dusnatý

NOSIP protein interagující s endoteliální NO syntázou, z angl. eNOS interacting protein

NOSTRIN induktor přesunu endoteliální NO syntázy, z angl. eNOS traffic inducer

ODQ blokátor solubilní guanylátcyklázy, 1H-[1,2,4]oxadiazolo[4,3-a]quinoxalin-1-on

Orai1
vápníkový kanál aktivovaný uvolněním vápenatých iontů, angl. calcium release-activated calcium
channel protein 1

PDE fosfodiesteráza, z angl. phosphodiesterase

PECAM-1
adhesivní molekula krevních destiček a buněk endotelu, z angl. platelet endothelial cell adhesion
molecule

pGC membránová guanylátcykláza, z angl. particulate guanylate cyclase

PGF2α prostaglandin F2α

PGI2 prostacyklin

PI3K fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát-3-kináza, z angl. phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate 3-kinase

PIP2 fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát, z angl. phosphatidylinositol-4,5-bisphosphate

PIP3 fosfatidylinositol-3,4,5-trifosfát, z angl. phosphatidylinositol-3,4,5-trisphosphate

PKA proteinkináza A, syn. cAMP-dependentní proteinkináza

PKC proteinkináza C

PKG proteinkináza G, syn. cGMP-dependentní proteinkináza

PLA2 fosfolipáza A2, z angl. phospholipase A2

PM plazmatická membrána

PMCA ATPáza PMCA, z angl. Plasma Membrane Ca2+ ATPase

PVAT perivaskulární tuková tkáň, z angl. perivascular adipose tissue

PVP polyvinylpyrrolidon

receptor AT receptor pro angiotenzin II

receptor ETA receptor pro endothelin 1
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receptor ETB receptor pro endothelin 1

receptor IP1 receptor pro prostacyklin

receptor TP receptor pro tromboxan A2

receptor RyR receptor pro ryanodin

RhoA malá GTPáza z Ras nadrodiny, z angl. Ras homolog family member A

ROC kanál řízený receptorem, z angl. receptor-operated channel

ROCK kináza ROCK, z angl. Rho-associated protein kinase

S100A1 vápník vážící protein, z angl. S100 calcium-binding protein A1

SERCA ATPáza SERCA, z angl. sarco/endoplasmic reticulum Ca2+ ATPase

SERMs selektivní modulátory estrogenových receptorů, z angl. selective estrogen receptor modulators

sGC solubilní guanylátcykláza

SHR spontánně hypertenzní potkan, z angl. spontaneously hypertensive rat

SKCa
malý vápníkem aktivovaný draslíkový kanál, z angl. small-conductance calcium-activated potassium
channel

SMOC kanál řízený druhým poslem, z angl. second messenger-operated channel

SOC kanál řízený zásobou vápníku, z angl. store-operated channel

SOCE vstup vápenatých iontů řízený jejich zásobou, z angl. store-operated calcium entry

SOD superoxiddismutáza

SR sarkoplazmatické retikulum

STIM1 proteinový senzor vápníku v sarkoplazmatickém retikulu, z angl. stromal interaction molecule 1

SUR podjednotka kanálů KATP vážící deriváty sulfonylmočoviny, z angl. sulphonylurea receptor

11,12,15-THETA kyselina 11(R),12(S),15(S)-trihydroxyeikosatrienová

TRAM-34 inhibitor kanálů IKCa

TRP kanál TRP, z angl. transient receptor potential channel

TxA2 tromboxan A2

U46619 tromboxanový analog prostaglandinu H2

UCL-1684 inhibitor kanálů IKCa a SKCa

VHS vaskulární hladký sval

VOC napěťově řízený kanál, z angl. voltage-operated channel

ZIPK kináza ZIPK, z angl. zipper interacting protein kinase
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1. Úvod

Cévní systém slouží primárně k vedení krve a v ní obsažených látek k tělním orgánům

a tkáním a výrazně se podílí na celotělové homeostáze. Dokáže se rychle adaptovat na aktuální

potřeby organismu a tato adaptace je založena na souhře mnoha faktorů jako jsou vasoaktivní

signální molekuly, vegetativní inervace, ionty a fyzikální vlivy. Z tlaku krve na cévní stěnu vychází

výše arteriálního krevního tlaku. Jeho diastolickou hodnotu primárně ovlivňuje cévní rezistence,

která je dána zejména odporovými arteriemi. Obecně cévní rezistence závisí na průměru a délce

cévy a viskozitě krve. Pro akutní regulaci je klíčová změna průměru cévy vasokonstrikcí

nebo vasodilatací neboť jsou jak velmi rychlé, tak vysoce účinné. Jde o známý fyzikální princip

Poiseuilleva zákona, který říká, že objem kapaliny, která proteče trubicí je úměrný čtvrté

mocnině jejího průměru.


[…]


• vývoj nových lékových forem včetně nanočástic s cílem zvýšit biodostupnost [308, 325]

• zkoumání mechanismu účinku, kde je stále větší důraz kladen na metabolity.

U mikrobiálních metabolitů flavonoidů již byly prokázány např. účinky antioxidační,

protizánětlivé, antidiabetické, neuroprotektivní, proti rakovině tlustého střeva [276]

a v přímém vztahu ke kardiovaskulárnímu systému inhibice angiotenzin konvertujícího

enzymu [326] a antitrombotické účinky [284]. Podobně byly kardiovaskulární účinky

popsány u metabolitů isoflavonů, např. protidestičkové [327] anebo vliv na hladinu LDL

cholesterolu a poruchu vaskulární poddajnosti u equolu [328]

• ověřování interakcí se známými léčivy jak v základním výzkumu (kvercetin u potkanů

zesílil protektivní účinky losartanu při kardiotoxicitě [329]), tak v humánních studiích

(silymarin v kombinaci s atenololem a furosemidem prohloubil pokles tlaku krve,

zlepšil lipidový profil a redukoval mikroalbuminurii [330])

Naše výsledky potvrzují příznivé kardiovaskulární účinky přírodních polyfenolických

látek. Antihypertenzní působení je pravděpodobně zprostředkované vasodilatací ve velkých

odporových i v malých rezistentních arteriích. Parentní glykosidy jsou téměř neúčinné

a nepřesvědčivě vyzněla i většina testovaných konjugátů. Účinek jsme naopak prokázali

u některých aglykonů, např. kvercetinu, silybinu A, biochaninu A, a zejména u některých malých

kolonických metabolitů. Mechanismus vasodilatačního účinku byl u různých látek jednoznačně

odlišný. Našli jsme působení jak výlučně na endotel, tak výlučně na hladký cévní sval i jejich

kombinaci. Rozmanitost účinků se zdá být výhodná, protože umožňuje zásah na více místech

vasodilatační kaskády, jak se ukázalo při testování dvojkombinací látek. Testování in vivo

proběhlo bolusovým podáním a i.v. infuzí. Ta se nejvíce blíží reálné situaci, protože kolonické

metabolity se do centrálního kompartmentu dostávají postupně a jejich farmakokinetika nejvíce

připomíná právě pomalou i.v. infuzi. Za důležitý výsledek pro další práci považujeme,

že dlouhodobý pokles krevního tlaku se nám podařilo navodit pouze pomocí infuze kombinací

látek.

Nyní plánujeme pokračovat jak v ex vivo screeningu vasodilatačních látek na bázi

přírodních polyfenolů, tak v ověřování jejich účinků in vivo a v mechanistických studiích:

• v rámci ex vivo screeningu jsme nedávno dokončili pokusy s metabolity isoflavonů, jako

nejvíce účinné se ukázaly equol a O-desmethylangolensin. V tuto chvíli probíhá
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zpracování výsledků a příprava publikace. Nyní chceme rozšířit skupinu kolonických

metabolitů kvercetinu o jejich konjugáty. Použijeme jak model potkaní aorty, tak prasečí

koronární cévy. Prvním testovaným bude 4-methylkatechol sulfát. Dále do budoucna

jsou obdobně v plánu konjugáty isoflavonů a jejich metabolitů. U silymarinu chceme

screening doplnit o další konjugáty, glukuronidy. S testováním jejich malých metabolitů

zatím nepočítáme, protože není známo, že by silymariny měly malé kolonické

metabolity. Z dostupných informací také vyplývá, že jejich metabolismus I.fáze je

marginální a ani v in vitro podmínkách nepřekračuje 1-2 % substrátu [331].

• V in vivo pokusech již začalo testování účinných metabolitů isoflavonů. U prvního z nich,

O-desmethylangolensinu, podaného jako bolus jsme našli antihypertenzní účinek

v dávce 2,5 mg.kg-1. V dohledné době rozšíříme práci o další účinný metabolit, equol,

a také o kyselinu 3-hydroxyfenyloctovou ze skupiny metabolitů flavonolů. Vždy

vyzkoušíme podání bolusově, pomalou i.v. infuzí a různé kombinace s jinými účinnými

metabolity. Pokud ve screeningu nalezneme další účinný vasodilatátor, i ten bude

následně testován in vivo.

• V mechanistických studiích nyní vyhodnocujeme výsledky pro O-desmethylangolensin

pro chystanou publikaci. Testujeme mechanismus vasodilatace kyselinou

3- hydroxyfenyloctovou zatím na aortě potkana, následně proběhnou obdobné pokusy

na prasečí koronární cévě. Další látky budou testovány na mechanismus podle

úspěšnosti ve screeningu a in vivo testech. Pro hlubší poznání mechanismu

vasodilatačního účinku chceme rozšířit škálu testů. Na modelu prasečí koronární cévy

jsme nedávno zavedli nové mechanistické pokusy s inhibicí adenylátcyklázy a solubilní

guanylátcyklázy, které nyní plánujeme zavést i na potkaní aortě. Zcela nově chceme

na obou modelech vyzkoušet pokusy s aktivátorem proteinkinázy C, bryostatinem.

• Je zřejmé, že příznivé účinky přírodních polyfenolů a jejich metabolitů na KVO vycházejí

spíše z dlouhodobého působení než z akutního. Zde prezentované práce sledovaly

akutní účinky na hemodynamiku. Přínosné by bylo rozšíření naší práce o dlouhodobější

studie. Ty by lépe odrážely opakovaný příjem polyfenolů potravou anebo formou

potravinových doplňků. Zároveň by mohl proběhnout reciproční vliv polyfenolů

na mikrobiom, který v reálné situaci nepochybně existuje [277]. K těmto pokusům by

bylo možné využít např. neinvazivního měření krevního tlaku, které máme k dispozici.

Asi nejpřesvědčivější výsledky by přinesly telemetrické pokusy, o nákup příslušného

vybavení nyní usilujeme.
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