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Předložení habilitační práce má jeden nosný motiv – sledování efektu polyfenolických látek,

zejména flavonoidů a jejich biologicky aktivních metabolitů na vazokonstrikční či

vazodilatační působení. Analyzován vliv na cévy v řečišti různého kalibru – od stěny aorty,

přes konduktivní tepny (koronární arterie či tepny mesenterické) až po rezistenční řečiště.

Na modelu cévy s intaktním endotelem i de-endotelizovaném modelu byl prověřován účinek

různých polyfenolických látek na vazodilataci, resp. vazokonstrikci. K určení podílu různých

mechanizmů kontrolujících aktivitu (např. prostanoidy, oxid dusnatý, adrenergní či

muskarinové receptory) byly v jednotlivých modelech podávány inhibitory těchto systémů

(např. inhibitory COX, blokátory muskarinových receptorů, či blokátory jednotlivých

kalciových kanálů). Prověřovány byly zejména metabolity kvarcetinu a jeho čtyř biologicky

nejaktivnějších metabolitů. Jako neslibnější se jevila kyselina 3-(3-hydroxyfenyl) propionová,

u které testy svědčí pro vazodilatační působení prostřednictvím endotelu, dále byl slibný 4-

methylkatechol, působící přímo na hladký sval a konečně kyselina 3,4-dihydroxyfenyloctové

kombinující oba způsoby navození vazodilatace.

Další část práce se věnovala antihypertenznímu efektu vytipovaných metabolitů kvarcetinu

in vivo. Užit model jak normotenzních, tak spontánně hypertenzních potkanů. K dosažení co

nejvěrnějšího přiblížení se fyziologickým podmínkám, kdy se polyfenoly postupně vstřebávají

z potravy, bylo testováno podání jak ve formě bolusu, tak kontinuální infuze. Vzhledem

k tomu, že se metabolity vstřebávají z potravy ve vzájemné kombinaci, byl prověřován též

efekt současného podávání. Antihypertenzní efekt byl doložen po aplikaci kyseliny 3,4-

dihydroxyfenyloctové a zejména u 4- metylkatecholu. V kombinaci se pak efekt potencoval a

doloženo též prolongované působení. Tyto metabolity byly vytipovány pro další testování.

Vzhledem k omezené absorpci kvarcetinu a jeho metabolitů byla testována i optimální forma

aplikace, perspektivní se jevila disperze s polyvinylpyrrolidonem D12L.

V třetí části práce byl prověřován efekt jiné podskupiny polyfenolů (isoflavonů), které se

užívají v čínské medicíně a u kterých se předpokládal antihypertenzní efekt. Prvý screening

byl proveden na modelu ex vivo (opět na stěně aorty). Určeno, že biologicky aktivnější byla

forma aglykonů, s tou pak bylo dále pracováno. Nejperspektivnější se jevil – pro výrazný
vasodilatační účinek – biochanin A. Další testování mechanizmu účinku u této látky ukázalo, že

dochází k aktivaci guanylátcyklázy s vyšší nabídkou cGMP a pravděpodobně též aktivací proteinkinázy

G. Naopak na efektu se nepodílí tromboxan/prostaglandinová cesta vazodilatace.

Poslední část práce byla věnována vazodilatačním účinkům flavonoliganů obsažených v

silymarinu a jejich metabolitů. Zde měl významný vazodilatační efekt dominantní flavonoid

silymarinu – silybin A. I tato látka vytipována pro další rozvíjení.

Práce má 88 stran, desítky vysoce kvalitních schémat i grafů, 331 citací a 6 in extenzo

přiložených publikací v prestižních periodicích. Součástí dokumentace je i potvrzení, že byla

prověřována stran případného kopírování, doložena původnost práce.

Sám, jako klinik, kardiolog se vztahem k farmakologii a patofyziologii, hodnotím práci jako

velmi zdařilou, hluboce odborně fundovanou s logickými a současně kritickými závěry. Pro

praxi se otevírá možnost dalšího rozvíjení poznatků a případné klinické aplikace. Též po

formální stránce nemám co vytknout. Autorka nepochybně prokázala svoji odbornou i

vědeckou způsobilost. Doporučuji habilitační práci akceptovat.

Na autorku mám jeden dotaz. Vazoaktivní působení na úrovni hladké svaloviny cévní stěny je

závislé na nabídce cAMP a cGMP (cyklického adenosin- či guanosin monofosfátu), tedy na

aktivitě adenylát cyklázy či guanylát cyklázy. V práci byl prověřován efekt některých

polyfenolických látek na aktivitu uvedených cykláz a uvažováno o vazodilatačním efektu

zprostředkovaným zvýšenou nabídkou cyklických nukleotiodů (cAMP a cGMP). Koncentrace

cAMP a cGMP je pak kontrolována aktivitou fosfodiesteráz, které hydrolyzují zmíněné

cyklické nukleotidy. Je známo, že řada látek rostlinného původu (např. metylxantiny, zejm.

kofein) jednotlivé fosfodiesterázy neselektivně inhibují. Můj dotaz na autoru práce zní: Byl

prověřován efekt testovaných látek i na úrovni aktivace/inhibice příslušných fosfodiesteráz,

které degradují cyklické nukleotidy a tak modifikují výsledný vazoaktivní efekt?
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